
Б
А

Е
ве

с
тн

и
к

92 

Указатель материалов,
опубликованных в № 1—4 журнала 

«Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии»
за 2018 год

Партнерство / Содружество / Контакты

1. Амелин В.А., Моргунов К.А. Евразийский библиотечный 

форум в Оренбурге: актуальные тренды сотрудничества в 

век информационных технологий. — 4, 9—13.

2. Библиотеки и историко-культурное наследие стран СНГ: 

круглый стол на Румянцевских чтениях в РГБ. — 2, 23.

3. Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Проблемы и перспек-

тивы осуществления общей внешней культурной политики 

Содружества Независимых Государств. — 2, 5—11.

4. Гайшун И.В., Зайцева Л.Н., Нерюева М.В. Участие пред-

ставителей стран СНГ в работе Конгресса ИФЛА в 2018 

году. — 3, 15—18.

5. Год культуры в СНГ: выставки в Российской государ-

ственной библиотеке. — 2, 12—14.

6. Гусева Е.Н. IV Международный профессиональ-

ный форум «Книга. Культура. Образование. Иннова-

ции». — 3, 9—11.

7. Гусейнова И.А. «Диалог языков и культур»: научно-об-

разовательное взаимодействие на постсоветском простран-

стве. — 1, 14—18.

8. Есаян М.А. Новейшие технологии сохранения и вос-

становления рукописного и печатного наследия Содруже-

ства. — 1, 19—24.

9. Мнацаканян А.В. Горис — культурная столица Содруже-

ства. — 1, 6—8.

10. Нерюева М.В. Актуальные вопросы гуманитарного со-

трудничества: итоги XII Форума творческой и научной 

интеллигенции государств — участников СНГ. —1, 9—13.

11. Саломатина О.А., Кащеев А.А. Ежегодный апрельский 

форум реставраторов в Российской государственной биб-

лиотеке. — 2, 19—22.

12. Слепцова А.И., Андреева М.В. «Мост дружбы, выло-

женный из книг»: межкультурный опыт Национальной 

библиотеки Республики Саха (Якутия). — 4, 16—17.

13. 47-е пленарное заседание Межпарламентской ассам-

блеи государств — участников СНГ. — 2, 4.

14. Сотрудничество Российской государственной биб-

лиотеки и Российского военно-исторического обще-

ства. — 3, 19—20.

15. Тишина И.Н. Гуманитарные акции Дома русского за-

рубежья им. А. Солженицына. — 4, 14—15.

16. XXXIII заседание Совета по культурному сотрудниче-

ству государств — участников Содружества Независимых 

Государств. — 4, 4—5.

17. XIII Форум научной и творческой интеллигенции госу-

дарств — участников СНГ. — 3, 4—8.

18. Устинова Т.А. Секция по межбиблиотечному абоне-

менту государств — участников Содружества Независимых 

Государств: развитие и перспективы. — 2, 15—18.

19. Цифровая повестка в СНГ. — 1, 4.

20. Цифровизация в сфере культуры: главный ориентир — 

творческая личность. — 1, 5.

21. Чупина Г.П. Братство книги. XV Международный 

конкурс государств — участников СНГ «Искусство кни-

ги». — 4, 6—8.

22. Юрик И.В. Стратегические ориентиры Белорусской 

библиотечной ассоциации. — 3, 12—14.

  

Национальные библиотеки

23. Бубекина Н.В. Издательская деятельность националь-

ных библиотек стран СНГ (2012—2016 гг.). — 2, 29—33.

24. Вальчак М.В. Национальная библиотека Беларуси: ев-

разийский вектор сотрудничества. — 4, 18—20.

25. Галстян М.К. Национальная библиотека Армении. Му-

зей армянского книгопечатания. — 2, 24—28.

26. Есис Н.С. «За духовное возрождение»: премия Пре-

зидента Республики Беларусь коллективу Национальной 

библиотеки Беларуси. — 1, 25—27.

27. Жабко Е.Д., Завьялова Л.В. Исторические аспекты фор-

мирования цифровых коллекций Президентской библио-

теки им. Б.Н. Ельцина. — 4, 26—31.

28. Исмаилова А.И. Азербайджанская национальная библио-

тека им. М.Ф. Ахундова: 95 лет на службе народу. — 3, 21—24.

29. Махмудов Г.Б., Валиев Д.А. Основные направления дея-

тельности Национальной библиотеки Таджикистана: тен-

денции и развитие. — 3, 25—28.

30. Мезенцева О.П. Программа поддержки детского и юно-

шеского чтения в Российской Федерации: состояние и пер-

спективы. — 3, 29—32.

31. Меньщикова С.П., Бубекина Н.В. Сотрудничество би-

блиотек приграничных территорий. — 4, 21—25.

32. Национальная библиотека Таджикистана — флагман 

библиотечного дела в Республике [Интервью с А.М. Ми-

рализода, директором Национальной библиотеки Таджи-

кистана] [А.М. Мирализода, М.В. Нерюева]. — 1, 28—30.

33. Салканова Ш.Б. Книжный уголок России в Националь-

ной библиотеке Республики Казахстан. — 1, 31—32.



93

34. Столяров Ю.Н. Юбилей Кабинета библиотековедения 

и Учебного центра Российской государственной библио-

теки. — 2, 34—40.

35. Сухотина М.Л. Веб-сайт РГБ «Росинформкультура» 

как источник профессиональной информации. — 3, 33—36.

36. Тенсина Т.В. Формы трансляции печатного культурного 

наследия народов Удмуртии. — 1, 33—34.

37. Хайцева Л.Б. Библиотечное дело в странах Содружества: 

выставка профессиональных изданий в Российской госу-

дарственной библиотеке. — 2, 41—44.

  

Межкультурная коммуникация

38. Акматалиев А.А. «Манас», Сагымбай, Айтматов и эм-

брион, волнующий Вселенную. — 4, 45—46.

39. Евразийский контекст мировой литературы: 90-летие 

Чингиза Айтматова. — 4, 32—33.

40. Окольнишникова И.Ю. Евразийская интеграция на про-

странстве СНГ: новые возможности гуманитарного сотруд-

ничества. — 3, 37—39.

41. Петрова А.В. «Сказочный пояс дружбы»: опыт и пер-

спективы реализации международного творческого про-

екта. — 1, 41—45.

42. Ростова Е.Г. Мультимедийный лингвострановедческий 

словарь «Россия» — в помощь изучающим русский язык и 

культуру в СНГ. — 1, 46—48.

43. Слабч енко Л.В. Международные проекты муниципаль-

ных библиотек Пскова с учреждениями культуры Респу-

блики Беларусь. — 3, 41—43.

44. Соотечественники за рубежом: гуманитарные аспекты 

сотрудничества [Интервью с Ю.И. Каплуном, первым за-

местителем директора Центра гуманитарного и делового 

сотрудничества с соотечественниками за рубежом — Мо-

сковским домом соотечественника] [Ю.И. Каплун, Е.Н. Ку-

бряк]. — 1, 35—40.

45. Сумароков Л.И., Сумарокова О.Л. Чингиз Айтматов — 

Человек-Вселенная. — 4, 34—36.

46. Чаднова И.В. Манифест ИФЛА/ЮНЕСКО о поликуль-

турной библиотеке как методический ресурс. — 3, 44—48.

47. Шафигуллина Р.Ф. Материнское поле Чингиза: от 

Идель-йорт до Иссык-Куля. — 4, 37—44.

 

Исследовательские практики

48. Ахмедова Л.Н. Библиотерапия — лечение книгой или 

совершенствование с помощью книги. — 1, 49—51.

49. Дрешер Ю.Н. Управление рисками в информационно-

библиотечной деятельности. — 1, 56—62.

50. Кулешова В.Л. Международная деятельность библиотек: 

сравнительный анализ проектов. — 3, 54—60.

51. Манжосова Л.В. Специалист XXI века: кадровый потен-

циал библиотек Республики Крым. — 2, 55—59.

52. Плотнерчук Н.П., Волощук С.В. Исследование компью-

терной компетентности библиотечных специалистов Ре-

спублики Адыгея. — 2, 60—64.

53. Раджабова С.С. Вопросы изучения истории библиотеч-

ного дела Таджикистана в 1930-е годы. — 1, 52—55.

54. Соколов В.Ю. Библионимика и эффективность социо-

культурной деятельности библиотек Украины. — 3, 49—52.

55. Юмашева Ю.Ю. Электронные копии архивных доку-

ментов в Интернете: от теории к практике. — 2, 45—54.

   Библиотека / Фонды / Читатели

56. Алиева Э.А. Перспективы инновационного разви-

тия информационно-ресурсных центров Узбекиста-

на. — 4, 60—63.

57. Вишневская Н.М. Этнокультурные центры Националь-

ной библиотеки Чувашской Республики: история и пер-

спективы. — 4, 72—75.

58. В круге чтения — книги-биографии [Интервью c пер-

вым заместителем главного редактора издательства «Мо-

лодая гвардия» М.К. Залесской] [М.К. Залесская, М.В. Не-

рюева, Г.П. Чупина]. — 2, 71—74.

59. Волкова М.В. Страницы истории архива Российской 

государственной библиотеки. — 4, 64—71.

60. Давыдова Н.Р. Чему и как мы учим читателей. — 1, 72—75.

61. Жабко Ш.С. Национальная книга: гостья из прошлого? 

Метаморфозы традиции в современном мире (обзор кон-

ференции). — 1, 63—67.

62. Книжный рынок России: состояние, тенденции и пер-

спективы развития. — 3, 61—63.

63. Курталиева Э.Р., Шосаидова Г.С. Межкультурная ин-

теграция региона: социокультурные практики крымских 

библиотек. — 2, 68—70.

64. Мамедов Ю.Д. Экологические основы сохранности ру-

кописных фондов. — 1, 68—71.

65. Смолина Т.Е. Продвижение деятельности библиотек во 

внешней среде (на примере Президентской библиотеки им. 

Б.Н. Ельцина). — 4, 52—59.

66. Сукиасян Э.Р. Профессиональная культура современно-

го библиотекаря. — 3, 69—73.

67. Хомякова О.А. Имидж библиотеки: пять советов из опы-

та работы. — 4, 47—51.

68. Швайкина С.А. Традиционные и виртуальные практики: 

опыт работы Научной библиотеки Приволжского исследо-

вательского медицинского университета. —3, 64—68.

69. Шевчук Е.А., Васильева О.В. Адаптация мигрантов: роль 

детской библиотеки. — 4, 76—77.

70. Ширинян А.Е., Сафарян М.С. Республиканская науч-

ная медицинская библиотека Армении: вчера, сегодня, зав-

тра. — 2, 65—67.

 

Имена и даты

71. Борисова Н.В. Всеединство природы и человека. 145 лет 

русскому писателю М.М. Пришвину. — 3, 80—84.

72. Караева Б.Х. Царь, поэт, ученый, незаурядная личность: 

Захир ад-дин Мухаммад Бабур. — 2, 78—82.

73. Кузьмина И.А., Мамаева А.И. «Горец, верный Дагеста-

ну». — 4, 84—86.

74. Мелкадзе Н.В. Путевые очерки Александра Дюма «Кав-

каз» и его информационные источники. — 1, 77—82.

75. Мусаева Б.С. Гармония науки и творчества: Мир Джалал 

Пашаев. — 3, 74—79.

76. Новикова И.В. Популяризация педагогического насле-

дия Антона Семеновича Макаренко. — 2, 75—77.



94 

77. Шамова М.А. Известный и неизвестный Паустов-

ский. — 4, 78—83.

78. Шафигуллина Р.Ф., Хайрутдинов А.Г. Наследие вы-

дающегося татарского ученого-энциклопедиста Каюма 

Насыри в свете восточной и западной научной парадиг-

мы. — 1, 83—90.

КНИЖНАЯ ПОЛКА

79. Коваль Л.М. Ученые и художественная литерату-

ра. — 2, 86—88.

80. Мусаев Ф. «INFOLIB» — ведущее периодическое из-

дание информационно-библиотечной сферы Узбекиста-

на. — 2, 89—90.

81. Новые издания «Золотой коллекции Евразии». — 3, 85—87.

82. Столяров Ю.Н. Благодарная память. О биобиблиогра-

фическом словаре «Правление Харьковской обществен-

ной библиотеки. 1885—1918». — 3, 88—89.

83. Шадури Н.Т. Издательский проект «Русские в Грузии»: 

культурные контакты в лицах. — 2, 83—85.

84. Авторы номера. — 1, 94; 2, 94; 3, 94; 4, 91.

85. Аннотации статей на английском языке. — 1, 91—93; 

2, 91—93; 3, 91—93; 4, 88—90.

86. Требования к информации и статьям, предоставляе-

мым для публикации. — 1, 95; 2, 95; 3, 95; 4, 95.

87. Указатели материалов, опубликованных в № 1—4 

журнала «Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии» 

за 2018 год. — 4, 92—94.

Акматалиев А.А. 38
Алиева Э.А. 56
Амелин В.А. 1
Андреева М.В. 12
Ахмедова Л.Н. 48
Боголюбова Н.М. 3
Борисова Н.В. 71
Бубекина Н.В. 23, 31
Валиев Д.А. 29
Вальчак М.В. 24
Васильева О.В. 69
Вишневская Н.М. 57
Волкова М.В. 59
Волощук С.В. 52
Гайшун И.В. 4
Галстян М.К. 25
Гусева Е.Н. 6
Гусейнова И.А. 7
Давыдова Н.Р. 60
Дрешер Ю.Н. 49
Есаян М.А. 8
Есис Н.С. 26
Жабко Е.Д. 27
Жабко Ш.С. 61
Завьялова Л.В. 27
Зайцева Л.Н. 4
Залесская М.К. 58
Исмаилова А.И. 28
Каплун Ю.И. 44
Караева Б.Х. 72
Кащеев А.А. 11

Коваль Л.М. 79
Кубряк Е.Н. 44
Кузьмина И.А. 73
Кулешова В.Л. 50
Курталиева Э.Р. 63
Мамаева А.И. 73
Мамедов Ю.Д. 64
Манжосова Л.В. 51
Махмудов Г.Б. 29
Мезенцева О.П. 30
Мелкадзе Н.В. 74
Меньщикова С.П. 31
Мирализода А.М. 32
Мнацаканян А.В. 9
Моргунов К.А. 1
Мусаев Ф. 80
Мусаева Б.С. 75
Нерюева М.В. 4, 10, 32, 58
Николаева Ю.В. 3
Новикова И.В. 76
Окольнишникова И.Ю. 40
Петрова А.В. 41
Плотнерчук Н.П. 52
Раджабова С.С. 53
Ростова Е.Г. 42
Салканова Ш.Б. 33
Саломатина О.А. 11
Сафарян М.С. 70
Слабченко Л.В. 43
Слепцова А.И. 12
Смолина Т.Е. 65

Указатель авторов

Б
А

Е
ве

с
тн

и
к

Соколов В.Ю. 54
Столяров Ю.Н. 34, 82
Сукиасян Э.Р. 66
Сумароков Л.И. 45
Сумарокова О.Л. 45
Сухотина М.Л. 35
Тенсина Т.В. 36
Тишина И.Н. 15
Устинова Т.А. 18
Хайрутдинов А.Г. 78
Хайцева Л.Б. 37
Хомякова О.А. 67
Чаднова И.В. 46
Чупина Г.П. 21, 58
Шадури Н.Т. 83
Шамова М.А. 77
Шафигуллина Р.Ф. 47, 78
Швайкина С.А. 68
Шевчук Е.А. 69
Ширинян А.Е. 70
Шосаидова Г.С. 63
Юмашева Ю.Ю. 55
Юрик И.В. 22

Указатели подготовил 
Ю.Н. Баранчук, 

главный специалист отдела 
периодических изданий 

Российской государственной 
библиотеки


